O pagamento dessas custas é o chamado depósito recursal, prevista também 

no parágrafo primeiro do art. 899 da Consolidação das Leis do Trabano (CLT) 

ao empregador recorrente de sentença judicial definitiva que não lhe seja 

favorável. 

Neste sentido, deverá o empregador recorrente recolher o valor de R$ 9.513,16 

(nove mil quinhentos e treze reais e dezesseis centavos). Jà com relação à 

interposição dos recursos de revista, embargos, recurso extraordinário, e 

recurso em ação rescisória, o valor do depósito recursal chega ao montante de 

R$ 19.026,32 (dezenove mil, vinte e seis reais e trinta e dois centavos). 

Esses valores atuais são vultosos e a nova edição da lei trabalhista 

estabeleceu neste artigo expressamente sobre as possibilidades de redução 

pela metade para entidades sem fins lucrativos, empregadores domésticos,